Moção de Aplauso nº

—
/2024

Vereador Alex Martins

Moção de Aplauso ao Senhor Pastor Joesley Barbosa Vicente,
pelos projetos missionários e pelos relevantes trabalhos
prestados à comunidade Anapolina.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 137 do Regimento Interno, que seja
concedida Moção de Aplauso ao Senhor Pastor Joesley Barbosa Vicente, pelos projetos missionários e

pelos relevantes serviços à comunidade Anapolina e região.

Pr ápolis/GO, 20 de maio de 2024.

ÃO,
Martins

Vereador — PP

Palácio de Santana, Avenida Jamel Cecílio,
R. L 14, Qd. 50 — Jundiaí, Anápolis - GO
CEP,.; 75110-330

anapolis.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

Joesley Barbosa Vicente, natural de Anápolis, Goiás, nasceu em 19 de abril de 1980, filho de

Donizete Vicente e Maura Helena Barbosa Vicente, casado, graduado em Teologia e Direito. Desde os

primeiros anos, destacou-se por sua notável determinação, caracterizada por resiliência e uma

incessante busca pelo conhecimento e progresso. Sua trajetória teve início, quando já demonstrava

sua aptidão empreendedora evidenciando sua adaptabilidade a diversos ambientes de trabalho.

Aos 19 anos de idade se casou com Simone Machado de Morais Vicente, com quem tem

dois filhos, João Pedro de Morais Vicente e Vinícius Machado de Morais Vicente. Com 33 anos,

ingressou no serviço público, desempenhando múltiplas funções na esfera política e assessoria

parlamentar. Já advogado, sua dedicação, espírito de liderança e profissionalismo foram reconhecidos

ao ocupar cargos de destaque, como chefe de gabinete na Câmara de Vereadores em Anápolis com e

posteriormente assessor parlamentar sênior no Senado Federal. Paralelamente à sua carreira

profissional, Pastor Joesley Barbosa cultivou a fé em Cristo como pilar fundamental de sua vida,

dedicando incansavelmente funções como coordenador de jovens, cruzadas evangelísticas entre

outras atividades na igreja onde congrega.

Membro da Igreja Assembleia de Deus Madureira em Anápolis Goiás desde 1996, ascendeu de auxiliar

da obra, ao posto de pastor.

No ano de 2015 idealizou o “Projeto Ora Brasil", trabalho espiritual de oração, mas também

de aspecto prático e ativo engajamento social em favor do seu País; O Projeto Ora Brasil foi

reconhecido como órgão oficial da Convenção Estadual dos Ministros Evangélicos das Assembleias de

Deus no Estado de Goiás —- CONEMAD-GO, no ano de 2019..

Anápolis/GO, 20 de maio de 2024.

pÚo0Z

Alex Martins
Vereador - PP

Palá£io de'Santana, Avenida Jamel Cecílio,
R. L 14, Qd. 50 — Jundiaí, Anápolis - GO
CEP.; 75110-330

anapolis.go.leg.br